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Hayatı ileriye yönelik yaşar, geriye dönüp anlarız. Ve sorgulanmayan 
hayat, yaşamaya ya da yaşanmaya değmez demişler. Sen değil de senin ha-
yatını sanki başkası yaşayacakmış gibi. Öyleyse başkası, dışarıdan yabancı 
birisi, haddini bilmez bir mustantik sorguya çekmesin seni. Sen şöyle bir 
sorgula kendini, ey Cavlı Çulfaz!

1942 yılında Adana’da Setüstü denilen semtte doğmuşum. Annem 
Hatice Çulfaz’ın anlattığına göre, üç hafta erken gelmişim dünyaya. 
Doğduğumda yüzüm, bütün vücudum maymun gibi kıllarla kaplıymış. 
Öylesine küçücükmüşüm ki, el kadarmışım. O kadar kolay bir doğum ol-
muş ki, annem doğurduğunun farkına bile varmamış, sanki kayarak çık-
mışım annemin karnından. Üç hafta sesim bile çıkmamış. Anne karnında 
değil de dış dünyada geçirdiğim üç hafta sonunda, vücudumdaki bütün 
kıllar dökülmüş ve avazım çıktığı kadar bağırmaya başlamışım. Çocukları 
erken ve çok küçük doğmuş anneler telâşlanmasın diye bu satırları yazıyo-
rum. Yani erken doğan bir bebek, bir bölümü anne karnında olmasa bile, 
dokuz ay on günü tamamladıktan sonra normal yaşamına başlayabiliyor. 

ŞÜKÜR, ANNEMİN RESMİNİ GÖRMÜŞÜM

 Yahya Kemal ömründe annesinin bir resmini bile görmemiş
Üsküp’te pek fotoğraf çekilmezmiş o yıllar
Şükür, en azından ben ondan şanslıyım
Annemi gördüm, Ankara’nın Teşrek köyünden 
Mehmet Hulûsi ile Fatma’nın kızı
Türkiye’nin ilk kadın sulh hukuk hâkimlerinden
İlk atandığı Bolu’da 1930’ lu yıllarda
Karısını boşamak isteyen dâvacı
Karşısında şaşkınlıkla bir kadın hâkim görünce
Boşanmaktan hemen vazgeçmiş mahkeme salonunda.
Sonra Adana’da savcı yardımcısı
Aylık maaşı 44 lirayken ben dünyaya gelmişim
İkinci Dünya Savaşının karartma günleri, şekerin kilosu 5 lira
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Ancak dokuz kilo şeker alabiliyorsun
O zamanlar bir hâkim aylığıyla
Sırtındaki mantoyu yirmi yıl giymiş bir hukukçu.
Ankara Kız Lisesi’ndeki öğretmenlerini anlatırdı gözleri ışıldayarak 
Sadrettin Celâl Antel, tarih hocası, Lenin’i 1907’ lerden tanıyan TKP’ li.
Doğruysa, Marat yoldaş öyle derdi Sadrettin Celâl ’i anlatırken
Nurullah Ataç, Fransızca öğretmeni, şiirimizin unutulmaz hakemi
Zarını Turgut Uyar için atan...
Edebiyat öğretmeni Faruk Nafiz Çamlıbel,
Çıkıp gelse birden diyorum gelişi/güzel annem...
Han Duvarları şiirini okusa yine baştan sona ezbere, 
İri kara gözlerini kâh açıp kâh kısarak
O sevecen el alnımda yumuşacık gezinirdi
Çocukken ateşler içinde yanarken
Annemden en çok aklımda kalan iri kara gözleri
Ve işaret parmağının ucunda hafif bir yarık izi
Sağ elinin mi, sol elinin mi?
Salata yaparken mi kesmişti parmağının ucunu?
Patates soyarken mi?
Bir zamanlar yanıtı çok kolay olan bu soru
Şimdi anlamsız bir bilmece
Soracak olsam yanıtını verecek kimse yok

TAŞRADA 16 YIL

Hayatımın ilk dokuz yılı Adana’da, sonraki yedi yılı ise babamın 
cumhuriyet savcısı olduğu Kars ve Kayseri’de geçti. Bu bakımdan ço-
cukluğumda Anadoluyu içinden tanıdım diye kendimi şanslı sayabilirim. 
Ortaokul üçüncü sınıfta Kayseri’de amatör gazeteciliğe başladım. Babamın 
Kayseri’den Ankara’ya atanması üzerine 1958 yılı haziran ayında Ankara’ya 
geldim.

“ROL MODEL” – ÖRNEK KİŞİ

1954 yılında teyzemin İstanbul Edebiyat Fakültesi’nde okuyan oğlu 
Ünsal Yücel, elinde Ağustos 1954 tarihli Varlık dergisiyle Kars’a gelmişti. 
Bense ilkokulu yeni bitirmiştim. Ünsal ağabey bir hafta Kars’da bizim evde 
kaldı. 

Birer liralık Varlık cep kitaplarıyla onun sayesinde tanıştım. Bir gün bir-
likte Kars’daki Müslim Köse kitabevine girdik. Ünsal Yücel o gün iki ki-
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tap aldı kitapçıdan: Biri Sabahattin Ali’nin Kürk Mantolu Madonna, öbürü 
Peyami Safa’nın Matmazel Noralya’nın Koltuğu kitabı. “Bu kitapları kos-
koca İstanbul’da bulamadım. Ne şans, Kars’da buldum” dedi Ünsal ağabey.

Bir kez kitapların ismi 12 yaşında bir çocuğun zihninde büyüleyici bir 
soru işareti yaratıyor, insanı düşünmeye yönlendiriyordu. Kürk manto gi-
yen bir Madonna ne demek? Matmazel Noralya kim? Bu isimler hemen 
akla çakılıyor.

Muzaffer Şerif Başoğlu adı da ilk olarak zihnime öyle çakılmıştır. 1967 
yılında London School of Economics (LSE) kütüphanesinin rafında yan yana 
dizili Muzafer Sherif & Carolyn Sherif kitaplarını görüp buna hemen bel-
leğimde bir mim koymam gibi. İnsanın ilk gördüğü etkili bir isim zihnine 
hemen yerleşiveriyor. 

Ünsal Yücel Türkiye’de okçuluk tarihini yazan ilk akademisyendir. 
Ayrıca minyatürler ve sanat tarihi üzerine de önemli kitapları vardır.1 
Konuşmasıyla, duruşuyla, okuduğu kitaplarla örnek aldığım ilk insandır. 
Şimdiki moda deyişle ilk “rol model”imdir. 

Kürk Mantolu Madonna’nın yazarının başı taşla hunharca ezilerek öl-
dürülen çok önemli Marksist bir romancı ve öykü yazarı Sabahattin Ali 
olduğunu birkaç yıl sonra öğrenecektim. 

Altı yıl önce 29 Ekim 2016 Cumhuriyet Bayramı günü Ankara’nın gö-
beğinde Kızılay’daki Yapı Kredi Kitabevi’nin bütün vitrinini boydan boya 
bir Nâzım Hikmet resmi ile Kürk Mantolu Madonna posteri kaplıyordu. 
1954 yılında Ünsal ağabeyin elinde gördüğüm kitap 62 yıl sonra bütün 
Türkiye’de en çok satan kitap (bestseller) olmuştu. Kitabevinin az ilerisinde-
ki gökdelen ise yerlere kadar uzanan devâsa bir Atatürk bayrağı ile kaplıydı. 
Dindar ve kindar nesil yetiştirmek isteyen bir iktidarın Türkiyesinde bu ne 
anlama geliyordu? 

Bâtıl inançları, hurafe ve safsatayı savunanlar ülkemizde adım adım 
iktidar olmuşlardı. Ülkemizin gidişiyle ilgili müthiş bir karamsarlık ve 
kötümserlik çökmüştü insanlarımızın zihnine. Ama Nâzım Hikmet ile 
Sabahattin Ali posteri kültürel erkin hâlâ bizde olduğunu göstermiyor 
muydu? Dev Atatürk bayrağı laiklik meşalesi sönmedi, aydınlanma ışığı 
pırıl pırıl yanıyor diye haykırıyordu. Yılgınlığa, umutsuzluğa yer yok diye 
sesleniyordu Sabahattin Ali başının gaddarca ezildiği Trakya sınırımızdan. 

1 Ünsal Yücel ile ilgili birkaç kitap ve makaleyi anmadan geçmeyeyim. Çağdaş Düşüncenin Işığında 
Atatürk, Eczacıbaşı Vakfı Yayını, Atatürk Döneminde Sanat Yaşamı, sayfa 417-477, 1983, Sanat 
Tarihinde Doğu’dan Batı’ya: Ünsal Yücel Anısına Sempozyum Bildirileri, Sandoz Kültür Yay. 
1989, Julian Raby and Ünsal Yücel, Chinese Porcelain at the Ottoman Court (John Ayers, ed., 
Chinese Ceramics at the Topkapi Saray Museum, Istanbul, London 1986, Vol.1.
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Vatan haini dedikleri, yurduna hasret öldürdükleri Nâzım Hikmet’imiz 
Novedeviçi mezarlığından başını kaldırmış, Genco Erkal’ın sesinden dile 
geliyordu. Demek ki, kültürel erk hâlâ bizde idi. 

BU “VATAN HAİNLERİ” KİMLERDİ ACABA?

Böylece 12 yaşındayken çocuk kitaplarını bir yana bıraktım. Birer li-
ralık Varlık cep kitaplarını, Panait Istrati, John Steinbeck, Çehov, Tolstoy, 
Dostoyevski, Orhan Kemal, Yaşar Kemal, Sait Faik okumaya, Yaşar Nabi 
Nayır’ın Varlık, Hüsamettin Bozok’un Yeditepe, Salim Şengil’in Seçilmiş 
Hikâyeler (daha sonra Dost), Türk Dili, Yelken gibi edebiyat dergilerini dü-
zenli izlemeye başladım.

1954 yılı sonunda Kars’dan Kayseri’ye gelince ırkçı yobazların gazete ve 
dergilerine de sıkça göz attım. Kayseri’ye çokça gelen aylık Toprak dergisi 
her sayısında bir “vatan haini” tanıtıyordu. Kimdi bu vatan hainleri? 

Yerli yazarlardan kimi okuyup sevmeye başladıysam Toprak dergisine 
göre hepsi birer “vatan haini komünist” idiler. En başta da Nâzım Hikmet. 
Zaten yurt dışına “kaçmış”, Peyami Safa’nın dilinde “tescilli ve mâhut” bir 
komünist idi. Yapıtları Atatürk döneminde basılmış, ancak daha sonra ya-
saklanmıştı. Hiçbir yerde kitapları yoktu. Sadece yasak yayın bulundur-
maktan korkmayan bir sahafın kitap yığınları arasında belki bulabilirdiniz. 

1944 yılında basılmış Baki Süha Ediboğlu’nun Türk Şiiri Antolojisi ki-
tabında Nâzım Hikmet’in Bahr-i Hazer ve Salkımsöğüt adlı iki şiirine 
rastlamıştım günün birinde. Meğer o yıllar Nâzım’ın pelür kâğıdına basılı 
şiirleri gizli gizli okunur, el altından dağıtılırmış. Kayseri’deki ortaokul 
öğrencisi çocuk nereden bilecekti bunları? 
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PEYAMİ SAFA 16 YAŞINDAKİ ÇOCUĞA İKİ YAZIYLA YANIT VERİYOR

Peyami Safa’yı eleştiren mektubum (Vatan gazetesi, 21 Ağustos 1958)
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Peyami Safa’nın yanıtı (Milliyet gazetesi, 22 Ağustos 1958)

Peyami Safa’nın yanıtının ertesi günkü devamı (Milliyet gazetesi, 23 Ağustos 1958)
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Matmazel Noralya’nın Koltuğu’nun yazarı ise dört yıl sonra 1958’de 
doğrudan karşıma çıkacaktı. Peyami Safa tanınmış bir romancıydı ve bir 
zamanlar Nâzım Hikmet’in de arkadaşı idi. Safa, daha sonra “mâhutlar” 
(yani bilinen kişiler, adı geçen komünistler) diye bütün sola karşı kan dam-
layan kalemiyle yaylım ateşi açmaya koyulmuştu. İşte aynı Peyami Safa 16 
yaşında bir çocuğun Vatan gazetesinde çıkan öz türkçe konulu mektubuna 
art arda iki yazıyla yanıt verecekti. (Milliyet, 22 ve 23 Ağustos 1958)

O sırada gazetelerde, dergilerde birçok yazar Peyami Safa’nın saldırgan 
üslûbunu eleştiren makaleler kaleme alıyorlardı. Nasıl olmuştu da köşe ya-
zarlarının duayeni Peyami Safa daha ünlü yazarları bir yana bırakıp “muh-
terem Cavlı Çulfaz beyefendi” diye nitelediği bana hemen o gün yanıt verme 
gereğini duymuştu? 

21 Ağustos 1958 günlü Vatan gazetesinde çıkan ve yarısından çoğu kır-
pılmış olan mektubumda, arı Türkçeye, devrik ve kesik tümceye çatan ünlü 
yazarın Dokuzuncu Hariciye Koğuşu adlı kitabında geçen devrik ve kesik 
tümcelerden örnekler vermiştim. Ameliyat öncesi son derece endişeli bir 
hastanın ruh halinin dilbilgisi kurallarına uygun düzgün cümleler kurma-
ya elverişli olmayabileceğine değinmiştim. Devrik ya da kesik tümcelerle 
konuşmasının son derece doğal olduğunu belirtmiştim. Bu tür tümceleri 
doğrudan yazarın kendi kitabından almıştım. Ben devrik ve kesik tümcele-
ri doğrudan Peyami Safa’nın kendi kitabından aktarınca herhalde yazar da 
bana yanıt verme gereğini duymuştu. 16 yaşında tıfıl bir çocuk olduğumu 
bilseydi, yanıt verir miydi acaba? 

Yaşın galiba pek bir önemi yoktu. Vatan gazetesinde çıkan kısa mektu-
bum tanınmış yazarı sanırım can evinden yakalamıştı. 

HAKSIZLIĞA İTİRAZ, ADALETSİZLİĞİ PROTESTO

Nüfus kâğıdım dört ay geç yazıldığı için ilkokula bir yıl geç gittim. 
Ama ilkokula başladığımda dakikada ortalama 120 sözcük okuyabiliyor, 
dört işlemi su gibi biliyordum. Başöğretmen, “bu çocuğu beşinci sınıftan 
ya da dördüncü sınıftan, hiç değilse üçüncü sınıftan okula başlatalım” de-
diyse de, babam bunu kabul etmedi. Akranlarımla birlikte okumamı istedi. 
Bense heceleyerek okumaya çalışan akranlarımı dinlemek zorunda kaldı-
ğımdan bütün ilkokul boyunca derslerde çok sıkıldım. 

Bu arada beşinci sınıfta basit toplama işlemini yapamayan bir çocuğa 
karşı beni götürdüler. Ben hemen işlemi yapınca öğretmen çocuğun ku-
lağını durmadan büküp eline cetvelle vurmaya başlayınca çok üzüldüm. 
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İkinci bir kez aynı onur kırıcı karşılaştırmaya âlet olmam önerilince hiç 
çekinmeden bunu reddettim.

Kayseri’de ortaokul üçüncü sınıftaki tatsız bir olay ise matematik der-
sinden iyice soğumama yol açtı. 57 kişilik sınıfımızda üç kız öğrenci var-
dı. Kapkara gözlüklü, çatık kaşlı matematik öğretmeninin iddiasına göre, 
birileri kızların sırasının üzerine bir şeyler yazmıştı ve öğretmen bu yazıyı 
yazanı mutlaka bulmak istiyordu. Bunun için kızları sınıftan çıkardı ve biz 
54 erkek öğrenciye karşı esip gürlemeye başladı. Kapkara gözlüklü mate-
matik öğretmeni tek tek hepimizin yüzüne nerdeyse burnunu dayıyacak ka-
dar yaklaşıyor, “bunu yazanı mutlaka ortaya çıkaracağım” diye kükrüyordu. 
Arada gözlüklerini çıkarıp çipil gözlerini öfkeyle kırpıyor, burnundan so-
luyordu. Kızların sırasının üzerine ne yazıldığını, yazanın bizim sınıftan 
birisi olup olmadığını da bilmiyorduk. Matematik öğretmeni yirmi-yirmi 
beş dakika hepimizi teröre kesti. Donmuş kalmıştık. Ama böyle haksız 
bir muameleye maruz kılmak dehşetli canımı sıkmıştı. Düzgün cümleler 
kurarak bu haksızlığa terbiyeli bir dille itiraz etmeyi kararlaştırdım. Ama 
yüreğim göğüs kafesimden dışa vuracak ölçüde küt küt atıyordu. Sonunda 
kendimi iyice toplayıp parmağımı kaldırarak “kızların sırası üzerinde ne 
yazıldığını bilmediğimizi, dahası bir kişi için bütün sınıfın ağır bir töhmet 
altında bırakılmasının doğru olmadığını” söyledim. Bunun üzerine mate-
matik öğretmeni elindeki tebeşiri pür hiddet fırlatıp sınıfı terketti. Ama 
bu olaydan sonra da o hocanın yüzünden matematik dersinden öyle bir so-
ğudum ki, daha önce çoğu kez tam not alırken, sıfır almaya başladım. Ve 
matematikte ipin ucunu kaçırınca ertesi yıl sınıfta kaldım. 

Siyasal Bilgiler Fakültesi’nin birinci sınıfında siyasî tarih hocası Fahir 
Armaoğlu kitapta yazılı olanı aynen anlatmamızı isterdi. Sözlü sınav-
da bana 1898 ABD-İspanya Savaşını sordu. Armaoğlu’nun kitabında sa-
vaşın sonucuyla ilgili on madde yer alıyordu. Ben savaşın İspanya’nın 
Latin Amerika’daki sömürgeci durumuna son verdiğini, İspanya’nın ye-
rine ABD’nin kıtada sömürgeci konuma geçtiğini söyledim. ABD’nin 
Filipinler, Guam ve Porto Riko’yu topraklarına katıp Küba’yı da işgal etti-
ğini belirttim. Armaoğlu “peki daha başka neler oldu” diye üsteleyince, ben 
kitaptaki on maddeden sadece beşini sayabildim. Hoca “peki gerisi” diye 
ısrarla üsteleyince “efendim” dedim, “on maddeden en önemlilerini saydım, 
eğer ikincil olanları yani onunu da saysam bunun kitaptakini aynen ezber-
lemekten başka bir anlamı olur mu” deyince, Armaoğlu “sen bana akıl mı 
öğretiyorsun” diye sıfırı bastı. Daha önceki ara sınavda da Armaoğlu’ndan 
sıfır almıştım. Ancak ekim ayında ucu ucuna beş alıp sınıfı geçebildim. 
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LEFTER SEVGİSİ BENDE ENTERNASYONALİZME GİDEN 
YOLU DÖŞÜYOR

İnsan öyle hemen bir çırpıda enternasyonalist olmuyor. Fenerbahçe ve 
Lefter Küçükandonyadis sevgisi İstanbul’da değil, hemen herkesin müslü-
man olduğu muhafazakâr bir taşra kentinde, Kayseri’de 12-13 yaşındaki bir 
çocuğu derinden düşünmeye yönlendiriyordu.

Ve hiç tanımadan çok sevdiğim Lefter’i hayal ederken buna bağlı bit 
yeniklerini de düşünmeye başlamıştım. 

Örneğin Lefter’den yedi yaş küçük olan Galatasaraylı Turgay neden 
millî takımın kaptanıydı da, en çok milli formayı giyip en çok gol atan 
Lefter neden millî takımın kaptanı değildi? Takım kaptanlığında kıdem ve 
yaş o kadar önemli değil miydi? Burada düpedüz bir ayrımcılık yok muydu?

Yine aynı yaşlarda okuyordum gazetelerden 6-7 Eylül 1955 faciasını... 
Hükümetin kışkırttığı çapulcu güruhlar Rum asıllı yurttaşlarımızın ma-
ğaza ve dükkânlarını yağmalıyorlardı. Lefter’in Büyükada’daki evi basıl-
mış, devletin güvenlik güçleri değil de Fenerbahçeli taraftarlar Lefter’i sal-
dırıdan koruyabilmişlerdi.

Lefter’e olan sevgim beni değişik ulus, milliyet ve kökenlerden olan 
insanları anlamaya, tanıtıldığı gibi “içimizdeki düşman” gibi görmeme-
ye, gitgide de yakınlık duymaya götürmüştür. Yıllar sonra haykıracağım 
Avusturya işçi marşındaki gibi “sanki doğduk bir anadan, yurdumuz bütün 
cihandır bizim” görüşüne, enternasyonalizme giden yolu döşemiştir. 

“YUNANLIYLA KARDEŞ OLDUĞUNU SILA DERDİNE 
DÜŞÜNCE ANLARSIN”

Bülent Ecevit’in 1947 yılında 23 yaşındayken Londra’da yazdığı hüma-
nist şiirin de enternasyonalizme doğru yol alışımda payı olmuştur:

TÜRK – YUNAN ŞİİRİ
sıla derdine düşünce anlarsın 
yunanlıyla kardeş olduğunu 
bir rum şarkısı duyunca gör 
gurbet elde istanbul çocuğunu

türkçenin ferah gönlünce küfretmişiz 
olmuşuz kanlı bıçaklı 
yine de bir sevgidir içimizde 
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böyle barış günlerinde saklı 
bir soyun kanı olmasın varsın 
damarlarımızda akan kan 
içimizde şu deli rüzgâr 
bir havadan 

bu yağmurla cömert 
bu güneşle sıcak 
gönlümüzden bahar dolusu kopan 
iyilikler kucak kucak 

bu sudan bu tattandır ikimizde de günah 
bütün içkiler gibi zararı kadar leziz 
bir iklimin meyvasından sızdırılmış 
bir içkidir kötülüklerimiz 

aramızda bir mavi büyü 
bir sıcak deniz 
kıyılarında birbirinden güzel 
iki milletiz 

bizimle dirilecek bir gün 
ege’nin altın çağı 
yanıp yarının ateşinden 
eskinin ocağı 

önce bir kahkaha çalınır kulağına 
sonra rum şiveli türkçeler 
o boğaz’dan söz eder 
sen rakıyı hatırlarsın 

yunanlıyla kardeş olduğunu 
sıla derdine düşünce anlarsın 

Yine Bülent Ecevit’in hümanist-enternasyonalist bir şiirini daha anma-
dan geçmeyeyim:
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PÜLÜMÜR’ÜN YAŞSIZ KADINI

Pülümür’ün bir dağ köyünde gördüm onu 
yaşını sordum bir giz gibi güldü 
kimi seksen dedi köylülerden kimi yüz 
yüzüne baktım bir giz gibi güldü
bir asa vardı elinde 
bir solmuş kırallığın 
kadifeden harmanisi üzerinde 
bir hititliydi o bir selçukluydu 
bir ermeniydi bir kürttü 
bir türk
yaşını sordum bir giz gibi güldü 
koluma girdi bir soylu kadınca 
tozlu köy yolunda sürüyerek eteğini 
beni tek gözlü sarayına götürdü 
köy yapısı kulübesinin
zamanı onda yitirdim ben 
yitik zamanlara onda eriştim 
en soylu yoksulluğun toprak döşeli sarayında 
bir taç gibi kondu başıma Türkiyeliliğim.

Elbette önce Nâzım Hikmet’in, sonra da Bülent Ecevit’in bu şiirlerinin 
TKP’ye girmeden önce enternasyonalist olmamda önemli bir etkisi olmuş-
tur. Kimse yadırgamasın, TKP ile Ecevit’in bu iki şiiri arasında da herhan-
gi bir çelişki yoktur.

RÜZGÂRLI SOKAKTA ÜÇ YIL 

1958 yılında 16 yaşımda Kayseri’den Ankara’ya geldim. Lise öğren-
cisiyken hemen Rüzgârlı Sokak’ta gazetecilik serüvenimin içine daldım. 
Rüzgârlı Sokak bir zamanlar Ankara’nın Bâb-ı Âlisi diye bilinirdi... Şimdi 
sokak sözcüğü kalkmış, sadece bir Rüzgârlı levhası var, ama yeller esiyor 
Rüzgârlı Sokak’ın yerinde... Her taraf artık yapı malzemeleri ve hırdavat 
satan dükkânlarla dolu. Çok az insan hatırlar ama Rüzgârlı Sokak bir ölçü-
de Ankara TKP’nin tarihinin de bir parçasıdır.

Demokrat Parti’nin Zafer, CHP’nin Ulus gazetelerinin merkezi bura-
daydı. Öncü, Yenigün, Kudret, Ankara Telgraf, Hâkimiyet, Medeniyet ga-
zeteleri burada çıkardı. Metin Toker’in Akis dergisi Rüzgârlı Sokak Ove 
Han’daydı. İrili-ufaklı bütün basımevleri buradaydı.
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Rüzgârlı Sokak yetiştirdiği çok sayıda basın mensubuyla adeta bir basın 
okulu olarak da işlev görmüştür.

Doktor Metin Özaslan Rüzgârlı Sokak’ı şöyle anlatıyor:
“Nerededir Rüzgârlı Sokak? Ulus Meydanı’ndan, kadim Çankırıkapı’ya 

doğru, Cumhuriyet Başkenti’nin Müdafaa-i Hukuk Caddesi’ne (Çankırı 
Caddesi) hareketlendiğinizde, hemen sol tarafta, ucunu caddeye vermiş, 
hafif bir kavis alıp uzayıp giden ve öteki ucunu Akköprü Caddesi’nde 
bulan sokağın adıdır... Öyle ki, Ankara’daki yer isimleri repertuarı için 
oldukça uzak bir tarih olan 1930’lu yılların kent planlarında sokağın adı 
“Rüzgârlı Sokak” olarak yazılıdır. Gelgelelim 1960’ların başında yapılan 
bir değişiklikle sokağın adı “Şinasi Sokak” oluveriyor. Neyse ki bu durum 
uzun sürmüyor, sokağımız yine önceki adına avdet ediyor... Rüzgârlı’nın 
Şinasi olması, Ankaramızın bu “özel” sokağının o dönemki işleviyle ol-
dukça uyumludur. Nadiren de olsa zarf ile mazruf tutturulmuştur. Zira, 
o dönemlerde Ankara basınının kalbi olan bu sokağa Türk basın tarihinin 
büyük ismi Gazeteci Şinasi Efendi’nin adı verilmiştir. Keşke, o dönemler-
de sokağın bir yerinde Şinasi Efendi’nin bir de heykeli dikilmiş olsaydı. 
Geçmişte olmadıysa bile, bugün neden olmasın?”

Rüzgârlı Sokak bir başka türlüdür. Rüzgârlı Sokak’ta habere koşan ga-
zeteciler yoktur artık... Yazıhanelerden daktilo, matbaalardan baskı sesleri 
kesilmiştir artık...

Bir zamanlar tıkır tıkır çalışan “Ankara Basını” denilen ve bir nevi 
“kent hafızası” olarak da işlev gören organa giden damarlar tıkanmıştır. 
Ankara gazeteleri ve bu gazetelere kucak açan Rüzgârlı Sokak, Şinasi 
Efendi’nin mirasçılarına ait değildir artık. Kaldı ki, Ankara’nın gazetesi de 
kalmamıştır bugün... Ve Rüzgârlı Sokak gazeteleri, yaşanmışlığıyla sadece 
bir-iki kuşağın “özel” insanlarının hafızalarına kayıtlıdır. Rüzgârlı Sokak 
hikâyeleri, biraz da kitaplarda, yazılarda, filmlerdedir. En kısa ifadeyle ar-
tık “tarihtir”.

Rüzgârlı Sokak yetiştirdiği çok sayıda basın mensubuyla adeta bir basın 
okulu olarak da işlev görmüştür.

Kayseri Lisesi’nin orta kısmında başlamıştım gazetelere yazı yazmaya... 
Kayseri’deki futbol maçlarının sonuçlarını her hafta İstanbul’daki Günlük 
Spor gazetesine mektupla gönderiyordum... Osman Kermen’in sahibi, İlhan 
Selçuk’un yazı işleri müdürü olduğu, adı üstünde, her gün altı sayfa çıkan 
bir gazeteydi Günlük Spor... 

Halûk San ile Cem Atabeyoğlu spor tarihini yazarlar, geçmişte o gün 
sporda neler olduğunu hatırlatırlardı. Orhan Ayhan yıllardır eski sporcuları 
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tanıttı TRT’de... Ben de 1958-59 döneminde Günlük Spor gazetesinde bir 
yılı aşkın süre Geçen Yıl Bugün köşesini hazırladım. Lise öğrenimim süre-
since yazdığım bine yakın yazının üç yüz küsuru Geçen Yıl Bugün köşesidir.

Geçmiş gün, Yeni Kayseri gazetesinde de 1957 yılında Turgut Reis’i 
anlatan bir yazım vardı galiba. 1959 yılında Kayseri’de yayımlanan Filiz 
dergisinde Mehmet Başaran’ın Karşılama başlıklı şiir kitabını tanıtan yazı-
mı çoktan unutmuştum. Ama Hüseyin Erçelebi’nin doktora tezinin dipno-
tunda bu yazıma gönderme yapılınca hatırladım. Kayseri Basın Tarihi adlı 
kitabında Yargıtay üyesi, eski Ürgüp Cumhuriyet Savcısı Ali Rıza Önder 
benden de söz ediyor.

1958 yılındaki Türk Folklor Araştırmaları dergisini tanıtma yazıma 
değinildiğini yine bir yüksek lisans tezinde gördüm geçenlerde. Adana’da 
çıkan Şölen dergisinin Şubat 1959 sayısında Şiirimizde Umut Verici Gidiş 
başlıklı bir yazım yayımlanmıştı. Bellek unutsa da arşiv unutmuyor.

Kâzım Yedekçioğlu Kayseri Lisesi’nin orta kısmı son sınıfta 1956-57’de 
Türkçe öğretmenimdi. Yeni Erciyes dergisini çıkarırdı.

Gaziantep’te Meş’ale, Konya’da Çağrı, Adana’da Salkım dergilerinde, 
Hüsamettin Bozok’un Yeditepe dergisinde Edip Cansever’in altında (30 
Nisan 1960), Varlık Yıllığı 1964 ’de, Mülkiye Dergisi 1964’de, 27 Haziran 
1960 tarihli bir takvimde şiirlerim yayımlandı.

30 Nisan 1960 tarihli Yeditepe dergisinde yayımlanan ve Asım Bezirci’nin 
İkinci Yeni Olayı adlı kitabında yer alan Ekvator başlıklı şiirim şöyleydi:

Yerli yerinde durur bu sıkıntılı maymun-ekmek-ağacı
Yaz geçip gitmez üstelik her yer sınırsız gölge
Gerinip esnerim başım kaşınır kendiliğinden
Bir ses uzanır çeçe sineğine yağmur duvar dinlemez
Çabuk yaşa der ötelerden gözlerimin daldığı koşuya
Ekmeğin tadına hep güneş vurur tarlalar gelir aklıma
Bir kara çiçeğe uğrarım geçici kokular dolaşır gözlerimde
İyimser pazarlar ezilir durup dururken
Sonra pazartesilere bir leke düşer kötümser
Günler karışır yeşil ağaçlara görünmez olur gökyüzü
Memeleri buruşur hindistan cevizinde olmamış kızların
Namusuyla ürer erkek girmemiş odalarda ebesiz kadınlar
Ya da ekvator derim ağustos böcekleri karışınca bu sessizliğe 
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Varlık Yıllığı 1964’deki şiirim ise şöyleydi:
SANA BUNLARI DESEM BEN BİLMESEM
Deseler ve başlasak, başlasak ve dursak sonra
Bu kadar taşmasa iliklerimize dolan yorgunluk
Bir uzun günün ardından sızdığımız o bir kulübenin kâğıt camlı pencerelerin-
deki soğuk
Bir park sırasında gizlice uzattığımız o midelerimizdeki kazıntı
Dursak artık bu kadar şişmese kafalarımız
Çocukluğumuzda koklamıştık, hani o bir zamanlar, hani o portakal kabukları
Şimdi o yok. Ellerimizde o çatlak soğuk. Sobalar hiç yok.
En güvendiğimiz soluğumuzdu bir zamanlar.
Demirci körükleri gibi soluğumuz.
Ama kokan şimdi açlığımız.
İliklerimiz şöyle bir dağılsa kemiklerimize, etimize ve kanımıza
Ve kanımız biraz ısınsa artık!
Dakikaları ellerimizle ilerletmesek.
Azıcık bilsek düşlerimizi.
Şöyle bir eski zaman kokusu gelse uzaklardan.
Biraz gerinsek yatağımızda. 
Canımız çekince yorgun iliklerimizle koltukta sızsak.
İşte o yorgunluk! Sabahlarımıza yansıyan en diri erkeklik işte o!
SANA BUNLARI DESEM BEN BİLMESEM
VE BANA HER ŞEYİ DESELER, BEN BİLMESEM

Varlık Yıllığı 1964 ’de çıkan bu şiirimin üç dizesine Ceyhun Atuf Kansu 
Varlık dergisinde değinmiş, İşte o yorgunluk! Sabahlarımıza yansıyan en 
diri erkeklik işte o! / SANA BUNLARI DESEM BEN BİLMESEM / 
VE BANA HER ŞEYİ DESELER, BEN BİLMESEM dizelerini dikkat 
çekici bulmuştu.

Kemal Burkay’ın aynı yıllıkta çıkan İklim değişir, Akdeniz Olur, Gülümse 
/ Bir Kedim Bile Yok Anlıyor musun şiiri ise daha sonra Sezen Aksu’nun se-
sinden herkesin dilinde popüler bir şarkı olmuştu.

ASIM BEZİRCİ’NİN “İKİNCİ YENİ OLAYI” KİTABI

1950’li yılların emektar tüfeklerinden Asım Bezirci Dost dergisinde 
Halis Acarı takma adıyla yazıyordu. Onun dil köşesi için üç yeni sözcük 
türetmiştim. “Pençe” karşılığı “güçkü”, “kadeh” karşılığı “içek”, “kür-
dan” karşılığı da “kurcan”. 1980 sonrasında TKP dâvası görülürken, Asım 



23

H AYAT TA N A K L IM DA K A L A NIN ÖZE Tİ

Bezirci sanırım Tercüman gazetesinde yayınlanan dâvanın iddianamesinde 
adımın geçtiğini görmüştü. Hiç tanımadığı müstakbel genç yoldaşının üç 
şiirini o titiz araştırmacı gözüyle en eski dergiler arasından bulup çıkarmış, 
daha sonra da İkinci Yeni Olayı başlıklı kitabına almıştı. Sanki uzaktan bir 
selâm yollamıştı genç yoldaşına. 1993 Sivas toplu öldürümünde hunharca 
yakılan Asım Bezirci yoldaşı keşke görüp de ellerine sarılabilme fırsatını 
bulabilseydim o sıra. 

Son Havadis gazetesinin bulunduğu Kültür Basımevi, Rüzgârlı 
Sokak’a girişte sağ taraftaydı, solunda da Pazar Postası’nın bürosu olan 
bina vardı. M. Sunullah Arısoy’un Karapürçek adlı romanını tanıttım 
1958’de Son Havadis’te. Sunullah Arısoy, bir teşekkür mektubu yazmıştı 
bana. 1925 doğumluydu. Ara sıra, Pazar Postası dergisine gelir, kendisiyle 
söyleşirdik.

1919 Erzurum Kongresi’nin mimarlarından, 1920 Bakü Doğu Halkları 
Kurultayı’nda ve Türkiye Komünist Partisi’nin Kuruluş Kongresi’nde dele-
ge olan Cevat Dursunoğlu gelirdi Son Havadis-Pazar Postası matbaasına. 
Muzaffer Erdost, Erdoğan Tamer ve Süleyman Ege ile sohbet ederdi. Daha 
sonra Bilim ve Sosyalizm yayınlarını çıkaracak olan Süleyman Ege yoldaşı 
sevgiyle anıyorum. 

Mustafa Şerif Onaran ile Turgut Uyar’ı 1958 yılı yazında Pazar Postası 
idarehanesinde Muzaffer Erdost ile sohbet ederken görürdüm. Bu sohbet-
lerine zaman zaman kulak misafiri olurdum.

ANKARA TELGRAF GAZETESİ SANAT-EDEBİYAT SAYFASI

1959 ile 1960 yıllarında, 17-18 yaşında bir lise öğrencisiyken yaklaşık 60 
hafta bu sayfayı tek başıma hazırladım.

Akşama doğru piyasaya çıkan gazete normal zamanlarda 1000 dolayın-
da basılırdı. Ayda bir ya da iki kez millî piyango çekildiği zaman sanırım 
5-6 bin adet satardı.

Gazetenin sahipleri şair Fethi Giray, Gazanfer Kunt ve Tuğrul 
Aşuroğlu idi. Fethi Giray tiyatro sanatçısı Suat Taşer ile birlikte Sulhe 
Selâm kitabını yazmış, Demokrat Parti döneminde bir ara hapse girmişti. 
Şevket Süreyya Aydemir, Ankara Telgraf gazetesinin başyazarıydı. Şevket 
Süreyya, Nâzım Hikmet ile Vâlâ Nureddin’in 1920 TKP’sinden ve Doğu 
Emekçileri Komünist Üniversitesi’nden (KUTV) yoldaşıydı. 1959 yılında 
kaleme aldığı Suyu Arayan Adam kitabı o yıllarda düşünce hayatını sarsan 
ilk önemli kitaptı.
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Genç kuşakların o dönemin, 1958-1961 yılları arasının havasını biraz 
koklayabilmeleri için bu satırları yazıyorum.

CHP’nin Ulus gazetesi, Ankara Telgraf matbaasında basılırdı. Rüzgârlı 
Sokak’ın bir adı da Agâh Efendi Sokak’tır..

23 Şubat 1989 tarihli Milliyet ’te TKP’li Reşat Fuat Baraner’in eşi Suat 
Derviş’in ilk Kudret gazetesi dönemi anlatılıyor... Ayrıca dizide Fethi Giray 
ve Tuğrul Aşuroğlu’nun resimleri var...

Ankara Telgraf ’ta Sedat Usta sermürettip, Mustafa Usta operatör-dizgi-
ci, Kemal Gencer (Raşit ve Fethi Giray’ın yeğeni) mürettip, yani dizgiciydi. 
O zaman satırlar kurşun kalıplar halinde dizilir, sonra kalın mukavva mat-
rislere çekilirdi. Dizgicilere kurşun dumanının olumsuz etkilerini gidere-
bilmek için bol yoğurt verilirdi.

Genç dizgici yaşıtım Kemal Gencer, Mustafa Usta’nın dizdiği kurşun 
kalıpları yerleştirirdi sayfaya gözümün önünde. 

Saat 13:30’a kadar liseye gider, dersler paydos olunca Ankara Kurtuluş’tan 
Ulus’taki Rüzgârlı Sokak’a geçer, gece yarısına kadar gazetede çalışırdım.

NERİMAN HİKMET ÖZTEKİN

TKP’li olduğunu bilmediğim Neriman Hikmet (Öztekin) her gün or-
tak çalışma odamızda karşımdaki masada otururdu. Çetin Altan’ın da be-
lirttiği gibi, onu ayağına bol gelen “ayakkabısının aşınmış ökçelerinden” de 
hatırlıyorum.

Ankara Telgraf ’ın dış politika yazarı Hikmet Tuna Almanca bilirdi. 
İkinci Dünya Savaşı yıllarında Berlin’de, sonrasında Stockholm’de yaşa-
mış, Ulus gazetesinde çalışmış bir basın emekçisiydi. Hikmet Tuna her gün 
gazetedeki ortak odamıza uğrar, Neriman Hikmet’e sık sık şakayla karışık 
târizlerde bulunurdu.

Şimdinin ünlü avukatı, galiba yaşıtım olan Köksal Bayraktar ara sıra 
gazeteye gelir, yazısını bırakır, onunla kısa sohbetler ederdik. 

Daha sonra vali ve Anayasa Mahkemesi üyesi olan SBF’li kaymakam 
Lütfü Tuncel Ankara Telgraf ’a düzenli yazardı.

19 MAYIS STADININ BASIN TRİBÜNÜ

Televizyon sunucusu Balçiçek İlter’in dedesi Şahap Sıtkı (İlter) ile 
Kenan Harun, Sait Faik’in yakın arkadaşı birer öykü yazarı idiler. Acılı 
Kuşak ’ı kaleme alan Mehmet Kemal Kurşunluoğlu ile birlikte gazeteye 
uğrarlar, oradan Karpiç’e ve hafta sonları da 19 Mayıs Stadı’na giderlerdi. 
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Acılı Kuşak ’ı kaleme alan Cumhuriyet gazetesi yazarı Mehmet Kemal 
Kurşunluoğlu’nun TKP’li olduğunu o zaman Zeki Baştımar’dan başka kim 
bilirdi ki? 

Fethi Giray’ın yakın arkadaşı şair Ahmet Muhip Dıranas, ünlü psiki-
yatr Rasim Adasal, Nusret Safa Coşkun, Nusret Baban, Atıf Sakar da ge-
lirlerdi gazeteye. 

Futbol maçlarının spikeri Kemal Deniz her gün ‘Adliye Koridorlarında’ 
başlığı altında yoksulların mahkeme serüvenlerini yazardı.

Doğan Demirtaş ile daha sonra Cumhuriyet gazetesi yazarı Yılmaz 
Gümüşbaş, polis- adliye muhabirleriydi. Nurettin Tekindor gazetenin ma-
gazin bölümünü hazırlardı.

Erdoğan Tokmakçıoğlu hikâyeleriyle Ankara Telgraf ’a sık sık katkıda 
bulunurdu.

Ankara basın tarihi bu isimleri unutmasın diye bu satırları yazıyorum.
Mehmet Ali Aybar’la birlikte koşan eski atlet ve Boks Federasyonu 

Başkanı Raşit Giray, Şinasi Görk (ölümü Kasım 2007), Turhan Doğu (ölü-
mü 1969), Muzaffer Özençel (1925-2014), Haşim Evci (İzmir muhabiri) 
Ankara Telgraf ’ın spor yazarlarıydı. Dodurgalı Hüseyin Çankayalı, hem 
yan hakem, hem de amatör küme maçları muhabiriydi. Halim Çorbalı (bir 
dönem Merkez Hakem Komitesi Başkanı), Cezmi Başar, Veli Necdet Arığ, 
Zülbahar Sağnak gibi tanınmış futbol hakemleri hepsi benim 15-20 yaş 
büyüklerimdi. Başka bir gazetede yazan hakem Sabahattin Ladikli maçtan 
iki gün önce bizim gazeteye gelmiş, “Lefter’in hareketlerine gıcık kapıyo-
rum, böyle davranırsa onu sahadan atacağım” demiş ve İstanbul’daki bir 
maçta Lefter’i sahadan atmıştı da...

Cemal Saltık (1923 – 23 Ocak 2013) Ankara Bölge Müdürü idi ve 
Arman Talay (1938-1998) ve Agop Doğan Talay gibi Ulus gazetesi spor 
yazarıydı. Yusuf Ziya Gedikli, Selçuk Sümer, Öcal ve Hıncal Uluç kar-
deşler, Oktay Kurtböke (sonradan Cumhuriyet gazetesi genel yayın mü-
dürü), Kurthan Fişek, Ahmet Taner Kışlalı, Başkurt Okaygün, Güneş 
Tecelli, İzzet Aygün, Mustafa Özkan (Son Havadis), Savaş Kıratlı, Atilla 
Bartınlıoğlu, Güngör Yerdeş (ölümü Aralık 2009), Turgay Üçöz, Bekir 
Çiftçi, Yaşar Güngör, Yaşar Aysev, Teoman Karahun, Selçuk Altan, foto 
muhabirleri Abbas Goralı ile Hikmet Tanılkan, Attila Onuk Rüzgârlı 
Sokak’ta, 19 Mayıs Stadı basın tribününde sık sık rastladığım gazetecilerdi.

Ülkü Arman (Ulus gazetesi Yazı İşleri Müdürü, 1959’da tutuklandı. 
Kim dergisi’nin 80. sayısının kapağı, cezaevinde açlık grevine giden Ülkü 
Arman’ın resmini taşıyor.)
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Beyhan Cenkçi (1935 - 18 Mart 1993), Muzaffer Erdost (18 Eylül 1932 
– 25 Şubat 2020), Süleyman Ege (1931-18 Ocak 2022), Erdoğan Tamer 
(1934 - Eylül 2000) Şinasi Nahit Berker (1920-2 Ocak 2001), Metin Toker 
(1924-2002), Kurtul Altuğ (1935-2016), Altan Öymen,Turgay İçöz, Ercan 
San, Remzi İnanç yakından tanıdığım gazetecilerdi.

Bekir Giray’ın (Fethi ve Raşit Giray’ların küçük kardeşi) gazetenin alt 
katında bir bakkal dükkânı vardı. Günaltay Şibay, Yenigün’ün bisiklet spo-
ru yazarıydı, sonradan büyükelçi oldu.

Ankara Telgraf ’ın sanat sayfasında en beğenilen edebiyatçılarla ilgili bir 
soruşturma-anket düzenledim. Sayfada Ünsal Yücel’in Aldous Huxley’den 
bir çevirisi de yayımlandı. Karabük’ten İbrahim Yıldız kendi şiirlerini, 
Sevim Yazar ve Betül Bozkurt’un öykülerini gönderirdi. Süleyman Ege’nin 
eşini, ayrıca Sevim Yazar’ı elli yıl sonra TÜYAP Kitap Fuarı’nda görüp 
konuşma fırsatını buldum. 

Müthiş sıcak bir yaz günü Yeşilkaya Savcısı İlhan Tarus (1907-8 Ocak 
1967) o kilolu haliyle kan-ter içinde Ankara Telgraf gazetesinin merdiven-
lerini çıkarken bağırıyordu: ‘Fethi, Fethi... Kim bu Cavlı Çulfaz?’ Fethi de-
diği gazetenin sahibi şair Fethi Giray’dı. 1959-60 yıllarında her Cumartesi 
tam 60 hafta Sanat-Edebiyat Sayfası çıkaran Cavlı Çulfaz ise henüz 17-18 
yaşlarında bir çocuktu.

ABİDİN EMRE VE İSMET ÖZEL
Kurtuluş Lisesi yılları, 1959-1961... Abidin Emre ile aynı sınıfta de-

ğildik. Abidin çağdaş Türk edebiyatı ile yakından ilgiliydi. Kurtuluş’tan 
Kızılay’a doğru yürüyüşlerimizde edebiyat sohbetleri ederdik. Sonra ben 
SBF’ye, Abidin galiba Dil-Tarih’e girdikten sonra fazla görüşemedik. 
Sanırım o kendini tümüyle edebiyata verdi, bense siyasete. 

Gazi Lisesi’nde okuyan şair İsmet Özel ile ilgili yazılarda, İsmet’in lise 
sonda cebirden ikmale kalmış, Abidin ile birlikte matematik kursu aldıkla-
rı belirtiliyordu. Ben de lise sonda cebirden ikmale kalmıştım ve yazın bir 
ay Ankara’da 15-20 kadar cebir bütünleme engellisi ile birlikte matematik 
kursu müdavimleri arasındaydık. 

İsmet Özel ile o kursta tanıştım. Eylül 1961’de Abidin de, ben de ikma-
le kaldığımız dersleri verip liseyi bitirdik. İsmet, eylül ayındaki bütünleme 
sınavını veremeyip bir yıl beklemek zorunda kalmıştı. İsmet ile ertesi yıl 
SBF’de buluştuk.

Hayat böyle tuhaf bir şey işte! Unutulmaya yüz tutan anılar, bir rastlantı 
eseri bilinçaltından bilinçüstüne çıkıyor, epeyce gecikerek ulaşmış hüzünlü 
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bir ölüm haberiyle çok eski günler bir film şeridi gibi insanın belleğinde 
canlanmış oluyor. 

O yılın cebir bütünleme kursu belleğimden silinmişti nerdeyse... 
Hatırlatan, İnternet’de İsmet üzerine yazılan satırlar oldu. Abidin’i de zih-
nimde bu vesileyle canlandırmıştım ki, yine İnternet’de adını tıklayınca 
içimi acıtan ölüm haberini görmüş oldum.

Ece Ayhan’ın ‘’ bu kara mermerin altında bir teneffüs daha yaşasaydı, tabi-
attan tahtaya kalkacak bir çocuk gömülüdür, devlet dersinde öldürülmüştür’’ şiiri 
geliyor aklıma.

Cebir dersinde öldürülmeden paçayı güçbela kurtardık ama hayat hepimi-
zi bir yerlere dağıttı. İsmet’i de, Abidin’i de 55 yıldır görme fırsatım olmadı. 

Büyük Nâzım’ın dediği gibi, artık ‘’günler ölüm haberleriyle geliyor / en 
güzel dünyaları yaktık ellerimizle ve gözümüzde kaybettik ağlamayı / bizi bir 
parça hazin ve dimdik bırakıp gözyaşlarımız gittiler.

O günleri kısaca hatırlayalım:
Genellikle resmî ilân gazetesi olan Ankara Telgraf, 27 Mayıs 1960 dar-

besinden bir süre sonra Osman Bölükbaşı ve arkadaşlarının katılmasıyla 
Kudret adını aldı. Bu gazetede 1960 yılının ikinci, 1961 yılının ilk yarı-
sında spor yazarlığı yaptım. Osman Bölükbaşı, Kadircan Kaflı, Nurettin 
Ardıçoğlu, Mehmet Altınsoy gazeteye gelirlerdi. Daha sonra spor spikerli-
ği yapacak olan Aydın Köker gazetenin yazı işlerini yönetirdi ayrıca.

1960 yılının ortalarında Ankara Telgraf ’ın sahipleri Fethi Giray, 
Gazanfer Kunt ve Tuğrul Aşuroğlu, Cumhuriyetçi Köylü Millet Partisi 
Genel Başkanı Osman Bölükbaşı ve arkadaşlarıyla birlikte Kudret gazete-
sini çıkarmaya başladı. Hürriyet gazetesi günde 200 binlik tirajı ile Türkiye 
birincisi iken, Ankara’da basılan Kudret ’in matrisleri İstanbul ve Adana 
üzerinden Anadolu’nun değişik kentlerine gidiyor, Kudret 110 bin tirajla 
ikinci sıraya oturuyordu. Oğuz Aral’ın kardeşi, İnci Aral’ın eşi Tekin Aral 
yanımdaki masada karikatür çizerdi gazetede...

Aydın Saraçoğlu 1959-60 arasında yanında oğlu Rüştü Saraçoğlu’nu ge-
tirirdi maçlara. Rüştü Saraçoğlu sonradan Turgut Özal’ın yakın çalışma 
arkadaşı oldu.

Mehmet Çaltı (spor yazarı), Bekir Çiftçi, Yaşar Aysev, Raşit Giray (eşi-
nin kardeşi Ertan Adatepe Ankaragücü’nde gol kralı olmuştu – oğlu Ömer 
Giraygil Türkiye sırıkla atlama şampiyonu oldu), Erdoğan Tokmakçıoğlu, 
Doğan Demirtaş, Yılmaz Gümüşbaş, Güngör Yerdeş, Atilla Bartınlıoğlu, 
Cevat Oktay tanınmış gazetecilerdi.) 


